در جریان تنظیم متن علمی - انتقادی دیوانهای جامی معلوم شد که آنها یک و یکباره شکل آخرین را نگرفته و تدریجاً به این صورت درآمده اند. تاریخ تدوین و تحریر آنها را از نظر می گذرانیم.

۱- دیوان اول - «فاتحة الشباب».

عبدالرحمن جامی نخستین بار [این] دیوان خود را در

زمان سلطان ابوسعید تدوین کرده است. سلطنت این پادشاه به سالهای ۸۵۵ - ۸۷۳ (۱۴۵۱ - ۱۴۶۹) راست آمده [مطابقت دارد]. خراسان را که وطن جامی بود تصرف کردن سلطان ابوسعید در سال ۸۶۳ (۱۴۵۹) واقع گردیده است. هنگام بار اول مرتب ساختن دیوان خود، عبدالرحمن جامی پنجاه سائله بوده است. در رباعی زیرین که در مقدمه آن می آید خود شاعر از این [در این] خصوص معلومات می دهد:

تاده بودم بسی زیون افتاده،
تابیست و سی ز ره برون افتاده.
در جهل و عمی داده جهل سال زدست،
در پیجۀ پنجه هم کنون افتاده.^۲

از این تاریخ می توان به خلاصه ای آمد به این نتیجه رسید [که عبدالرحمن جامی در حقیقت هم دیوانش را بار اول (در) سال ۸۶۷ (۱۴۶۳) مرتب کرده است. و در این سال سلطان ابوسعید، سلطان خراسان بود. اما در بعضی نسخه های خطی و نشرهای [چاپهای] ایتوگرافی این دیوان جامی، مصرع چهارم رباعی مذکور در صورت «در پنجه و پنج هم کنون افتاده»^۳ آورده می شود که آن، تاریخ تدوین دیوان را به پنج سال بعد می برد و آن به [با] یک سال پیش از فوت سلطان ابوسعید، راست می آید. از احتدال دور نیست که جامی دیوان خود را بار اول در سال ۸۶۷ (۱۴۶۳) ترتیب داده بعداً آن را شاید سال ۸۷۲ (۱۴۶۸) بار دوم تکمیل داده [کرده] باشد، زیرا در ابتدای این تحریر عبارت از سی و شش بیت در مدح سلطان ابوسعید مشوی موجود است. ولی با این همه کار دیوان اول جامی تمام نمی شود و شاعر بعد از چند سال باز به تکمیل آن مشغول گردیده، دست اول [نخست] سلسله اشعار هنگام سفر حج (سالهای ۸۷۷ - ۸۷۸) (۱۴۷۲ - ۱۴۷۳) انشاد کرده اش را به آن وارد می کند. آخرین تاریخی که در این تحریر دیوان دیده می شود، سال ۸۸۰ (۱۴۷۵) می باشد که این تاریخ سرودن قصیده (لیجة الاسرار) است. نسخه های تحریر اول و دوم دیوان قدیمی جامی در دست ما نیست، فقط اشاره های بالا، به این دو تحریر آن دیوان گواهند. گمان می رود که جامی بار سوم دیوانش را باید در حدود سال ۸۸۰ (۱۴۷۵) یا کمی بعدتر از آن تکراراً تحریر و تکمیل کرده باشد. ولی از طرز نسخه های باقی مانده تحریر آخرین دیوان نخستین جامی چنین به نظر می رسد که شاعر اشعار تازه اش را به دیوان قبلاً مرتب کرده اش داخل کرده

باشد هم [و نیز] مقدمه آنرا چنان که بود باقی گذاشته است. سنجش همه جانبه عمیق متن شناسی نشان داد؛ که آن دیوان جامی که در منابع تاریخی و ادبی به عنوان «دیوان قدیمی» یاد می شود، محض [صرفاً] همین تحریر سوم، دیوان نخستین جامی است و اکثر کل تمام نسخه های خطی، که در کتابخانه های جهان و در دست اشخاص جداگانه اند [پراکنده اند] نسخه همین دیوانند، همچنین تمام نشرهای پُرّه (کامل) و مختصر دیوان جامی که در تاشکند، هند، تهران، دوشنبه و استانبول صورت گرفته است، به استثناء «دیوان کامل جامی» (تهران، هزار ۱۳۴۱ ش - ۱۹۶۲م) و «اشعار نایاب جامی» (هرات ۱۳۴۸) همه از همین تحریر دیوان نخستین جامی اند و این دیوان مقدمه ای مخصوص دارد که به قرار ذیل است:

«موزون ترین کلامی که غزل سرایان انجمن انس و محبت و قافیه سنجان شمیم عشق و مودت به ادای آن زبان گشایند حسد واحد و شای دانا بی است که نظم سلسله آفرینش، از مطلع تا

گر چه باشد چو زر تمام عیار... سپس مؤلف به مقدمه خود ادامه داده آرزو می کند که دیوان او قبول [مقبول] پادشاه گردد. ضمن گفتار دیگر، جامی رباعی بالا را می آورد و از همین مقدمه روشن می گردد که شاعر آنرا محض ۸۶۷ (۱۴۶۳) در زمان اقتدار سلطان ابوسعید نوشته و با وجود آنکه دیوان را دوبار در سالهای ۸۷۲ (۱۴۶۸) و ۸۸۰ (۱۴۷۵) از نو تحریر و تکمیل کرده، اشعار تا سال ۸۸۰ (۱۴۷۵) سروده اش را به آن داخل نموده است و مقدمه را بدون تغییر باقی گذاشته است. همین تاموافقی و دیگر شدن پادشاه مملکت - که با جامی از راه دوستی و صداقت نزدیک شد - او را وادار کرده اند که بار یکبار دیگر به این کار برگشته، در سال ۸۸۴ (۱۴۷۹) دیوان خود را از نو [مجدداً] به ترتیب آورد.

در خصوص تاریخ تحریر چهارم دیوان یکمش، جامی در دو مورد سخن می راند. اولاً در مقدمه دیوان یکم چنین می گوید:

«و شروع در این ترتیب در تاریخی بود که واقفاً قواعد معما از این رباعی استخراج توانند نموده رباعی: «با دل گفتم، کای به صفا گشته ثمر،

هستی صدفی پر از گهر!

مدت عمر از شصت گذشته بود و به هفتاد نزدیک گشته، قریب به ده هزار بیت از شعرهای پراکنده، که اوقات شریف به آن ضایع شده بود و در آن متأسف می بودم، دفع دغدغه جمع و ترتیب را جمع و ترتیب کرده شد.» (k. 55. a)

از بس که [از آنجا که] این دیوان بعد از سیزده سال «فاتحة الشیاب» نام گرفته است همه محققان اشعار آنرا همچون شعرهای دوران جوانی جامی قبول کرده اند، حال آنکه همه آن اشعاری را که سال ۸۸۴ (۱۴۷۹) در دیوان یکم جامی جای داده شده است نمی توان محصول دوران جوانی مؤلف شمرد، چونکه در این وقت شاعر از روی حساب قمری ۶۷ ساله و از روی حساب شمسی ۶۵ ساله بود و خود او در قصیده شبیه که در همین دیوان جای گرفته است، از پیری و مفلوکی خود زیاده شکوه می گشاید و از جوانی در گذشته اش افسوس می خورد. از [به] همین سبب نام آن و شرح مؤلف را جز یک اسلوب شاعرانه بیش دانستن نشاید. اما این نکته قابل قید است که قسمت زیاد این دیوان را در حقیقت هم اشعار دوران جوانی و آغاز کمالات شاعر تشکیل می نماید [می دهند].

اکنون جواب دادن به سؤالی لازم است [و آن این]، که دیوان قدیمی جامی، که تحریر سوم آن در حدود سال ۸۸۰ (۱۴۷۵) صورت گرفته است از [یا] دیوان یکم دیوانهای سه گانه او که سال ۸۸۴ (۱۴۷۹) مرتب گردیده، و بعد از سیزده سال فاتحة الشیاب نامیده شده است چه فرقی دارد؟ اولاً شاعر مقدمه پیشینه آنرا پرتافته [کنار گذارده] به جای آن مقدمه مفصل تری نوشته و نام ابوسعید را از آن خارج می کند. در مقدمه نو دیوان، بیشتر راجع به مقام شعر و سخن در جمعیت [جامعه] فکر بیان می شود.

چنانکه [در] بالا ذکرش گذشت [قبلاً ذکر گردید]؛ اکثر کل اشعار دیوان قدیمی جامی به دیوان یکم دیوانهای سه گانه او وارد شده؛ دیوان یکم از دیوان قدیمی بسی کامل تر است و محض آن یکی از دیوانهای سه گانه جامی را تشکیل می دهد. اشعار در نسخه ۱۹۶۷ C نبوده را جامی باید محض بین سالهای ۸۸۰ (۱۴۷۵) و ۸۸۴ (۱۴۷۹) نوشته باشد. فرقی بین نسخه ۱۹۶۷ C و نسخه های دیگر در متن انتقادی استفاده شده را یکجا فرق اساسی تحریر سوم دیوان قدیمی و دیوان اول جامی «فاتحة الشیاب» شمردن ممکن است. دیوان قدیمی جامی چون اثری مستقل در طول قرنهای از دیوانهای سه گانه او بیشتر شهرت داشته است اما تحریر پی در پی بر آن سبب شده است، که بعضی محققان در خصوص تدوین آن به اشتباه راه داده اند [افزاده اند].

چنانکه معلوم است و حتی خود هاشم رضی در صفحه بعد ذکر می کند، سلطان ابوسعید سال ۷۸۳ (۱۴۶۹) در آذربایجان با فرمان ازون حسن ترکمان به قتل می رسد.^۷

۲- دیوان دوم - «واسطه العقد».

محققانی که به آثار آنها آشناییم به استثناء ه.ا.ه. و پرتلس همه تاریخ تدوین دیوان دوم عبدالرحمن جامی را سال ۸۸۵ (۱۴۸۰) دانسته اند و این عقیده در اساس قطعه خود شاعر که در پایان مقدمه منثور آن آورده می شود به وجود آمده است. جامی می گوید:

در آغاز تسوید این تازه نقش

چو تَمَمْتُهُ گفتم از بهر سال

خردمند دانا به سَر حروف

از آن گفته دریافت تاریخ سال

از عبارت «تَمَمْتُهُ» بجز ۸۸۵ چیز دیگری نمی برآید [بر نمی آید].

پسی بهره گیری ز خوان کرامت

به کف بادت این «خمس» خمس المبارک

(۲۰۴۲۵۵ - ۴۲۵۶)

اینطور که معلوم است، در این قطعه جامی از «خمس» خود را فرستادن، خبر می دهد و «خمس» او مثنویهای «تحفة الاحرار»، «سبحة الابرار»، «یوسف و زلیخا»، «لیلی و منجون»، «خردنامه اسکندری»، را فرا گرفته [شامل می شود] تقریباً در سال ۸۹۰ (۱۴۸۵) مرتب گردیده بوده است. شاعر تنها می توانست آن را بعد از این سه [سال] به جایی یا به کسی بفرستد.

ب) سال ۸۹۴ (۱۴۸۹) فرزند جامی ظهیرالدین عینی

تولد شده [یافته] بود و جامی به آن مناسبت قطعه زیرین را سروده است:

فرزند ظهیرالدین، پنجم ز محرم

در منتصف ظهرو شد آرام دل ما

جز ذلک عیسی نشد از غیب اشارت

جستیم چو نامش ز رقم نامه اسماء

ملفوظ ز عیسی چو شمارند، نه مکتوب

تاریخ ولادت بودش ذلک عیسی

(۲۲۳۳ - ۲۲۳۱)

که از نسیم قبولت شود بهارستان

(۴۲۵۴ - ۴۲۵۱ و ۲)

آشکار است که جامی «بهارستان» را در سال ۸۹۲

(۱۴۸۷) تألیف کرده بود و البته آنرا [فقط] بعد از این تاریخ به

کسی فرستاده می توانست [می توانست به کسی بفرستد].

ت) نهایت در دیوان دوم جامی قصیده مشهور او «شرح

بال بشرح حالی» درج شده است که آنرا شاعر سال ۸۹۳

(۱۴۸۸) نوشته، تاریخ سروده شدن آنرا در خود همین قصیده صریحاً به طریق ذیل کرده است:

به هشتصد و نود و سه کشیده ام امروز

ز هام عمر در این تنگنای حس و خیال.

(۲۹ و ۲)

به این طریق اشعاری که در سالهای ۸۹۰ - ۸۹۳ (۱۴۸۵ -

۱۴۸۸) نوشته شده است در دیوانی که سال ۸۸۵ (۱۴۸۰)

مرتب گردیده است، نمی تواند جای داده شود.

بنابر این براساس دلایلی بالا عبارت «چو ثمنه» را

ماده تاریخ تدوین دیوان دوم جامی قبول نموده سنه ۸۹۴

(۱۴۸۸) را به طرز قطعی باید سال مرتب گردیدن آن شمرد.

از این چنین خلاصه برمی آید که عبدالرحمن جامی اشعار

دیوان دوم خود را که چهار هزار و چهار صد و هشتاد و هفت

بیت است، در طول سالهای ۸۸۵ - ۸۹۳ (۱۴۸۰ - ۱۴۸۸)

نوشته و سال ۸۹۴ (۱۴۸۹) چون دیوانی جداگانه به شکل

آخرین در آورده، ترتیب داده بوده است. به این ملاحظه باز آن

دلیل گواهی می دهد که در دیوان دوم جامی، اشعار بعد از

سال ۸۹۴ (۱۴۸۹) سروده او (مثلاً مرثیه سال ۸۹۵ - ۱۴۹۰ م

به مرگ خواجه احرار نوشته اش) داخل نگردیده است. به

این دیوان نیز جامی سال ۸۹۷ (۱۴۹۱) عنوان می گذارد و

آنرا «واسطه العقد» می نامد.

۳- دیوان سوم - «خاتمة الحیات».

درباره سال تدوین دیوان سوم عبدالرحمن جامی هیچ

شک و اختلافی وجود ندارد. خود شاعر خبر می دهد که این

دیوان را در سال ۸۹۶ (۱۴۹۱ - ۱۴۹۰) مرتب کرده است:

«آغاز تسوید این بیان و بنیاد تشریح این ریاض در شهر سنه

سته و تسعین و ثمانمائه - ۸۹۶ - اتفاق افتاد» (k. 5906) به

طرز دیگر گوئیم، ۲۷۵۵ بیت این دیوان محصول ایجاد سه

سال آخر عمر جامی بوده، این دیوان را هم سال ۸۹۷

(۱۴۹۱) شاعر نام می ماند [می گذارد] و آنرا به «خاتمة

الحیات» موسوم می گرداند. گمان می رود که اشعار سال

آخرین حیات شاعر را هم یا خود او و یا نزدیکانش باید به

این دیوان الحاق کرده باشند. اگر به ترکیب دیوانهای جامی

دقت گماریم [تأمینیم] به مشاهده می رسد که آن از جهت

کمپوزیت سیه [ساختار، ترکیب] به داستانهای عشقی او مانند

احتیاج به شرحی دیگر ندارد. این موضوعها شکل موافق را تقاضا می کنند و قالبهای شعر آثار جامی را معین می نمایند. خود جامی در «خردنامه اسکندری» و دیوان دومش اظهار می دارد که: او غزل و قصیده، قطعه و رباعی، مثنوی و مَعَمّا و فرد گفته است. (۱۴۵ - ۱۴۳، ۱۴۳، ۶:۲، 460 K). وی در آخر عمر هم (تقریباً سال ۸۹۶ / ۱۴۹۰) وقتی کلیاتش را ترتیب داده است، در مقدمه آن باز به همین مطالب اشاره می فرماید:

گهی به حمد و درود و مدیح و وضع و حکم
گرفته پیش به نظم قصیده راه دراز
گهی به وصف غزالان شوخ چشم شده
به بزم عشق جگر خستگان غزل پرداز
گهی ز فرد و رباعی و قطعه پیموده
به گام حسن و بلاغت طریقه اعجاز
گهی ز پرده مُشَنای مثنوی کرده،
ترانه های خوش و لحن های دلکش ساز
(K.2 a)

درباره دیوانهای جامی سخن رانده [شده]، همین نکته را نیز باید تأکید کرد، که دیوان یکم جامی نسبت به دیوانهای دوم و سوم او از جهت موضوع گوناگونتر بوده، قریب به همه مساله های زندگی دخل می کند. اما در دو دیوان بعدیته، دایره موضوع - مخصوصاً موضوع غزل - تنگ شده، اساساً عشق و عرفان را فرامی گیرد، چونکه در دوره دوم ایجادیاتش (تقریباً از سال ۸۷۶ / ۱۴۷۱ به بعد) جامی هر نوع شعر را به موضوع خاص گردانده، مساله های عرفان، سیاست، اندرز و حکمت و قصه های عشقی را در قالب مثنوی، حکایت رنگین را در نثر و مثنوی های کوتاه وحدت وجود را بیشتر در رباعی، یادداشت و ظرافت را در قطعه، و سوز و گداز قلبی را در غزل افاده کرده است. ■

پی نویسن: